
CADERNO 4  3SEGUNDA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2012

de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), com fundamento no art. 24, 
inc. VIII da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
considerando, ainda, os documentos e elementos que instruem o 
Processo n.º 2012/317692.
Belém (PA), 09 de agosto 2012.
ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES
Secretário de Estado de Turismo

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 001/2012 – SETUR

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Registro de Preços SEAD/DGL/SRP nº 
2011/04
PARTES: Secretaria de Estado de Turismo e Brasil Rent a Car LTDA EPP, 
CNPJ nº 03.434.532/0001-25
OBJETO: Prestação de serviço de locação de veículos automotores 
terrestres
VIGÊNCIA: 03/08/2012 a 03/08/2013
VALOR: R$-39.747,00 (trinta e nove mil setecentos e quarenta e sete reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 4534; Natureza de 
Despesa: 339039; Plano Interno: 000.000.4534C
FONTE DO RECURSO: 0101
FORO: Belém 
DATA DA ASSINATURA: 23/08/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Oliveira Belo, n° 122, 
Bairro Umarizal, CEP: 66050-380, Belém – PA

FÉRIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421015

PORTARIA Nº. 381 DE 09 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder aos servidores abaixo especifi cado, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares.

N° Mat. Nome Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

01 57216927 ALAN DIAS PRAGANA 2011/2012 10/09/12 A 
09/10/12

02 5194431 ANTÔNIO SERGIO SOARES 
NORONHA 2011/2012 03/09/12 A 

02/10/12

03 57220038 DIEGO LUIZ DE MOURA BARBOSA 2011/2012 03/09/12 A 
02/10/12

04 5493234 IVANILDO DA SILVA VELASCO 2011/2012 03/09/12 A 
02/10/12

05 5893618 KAMAL JORGE BASTOS ABOU EL 
HOSN 2011/2012 19/09/12 A 

18/10/12

06 5274869 MARIA ROSIANA CARDOSO NOBRE 2011/2012 03/09/12 A 
02/10/12

07 57189461 PAULO RICARDO GALVÃO DA 
ROCHA 2011/2012 03/09/12 A 

02/10/12

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ SÉRGIO BORGES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA INTERINO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421141

PORTARIA: 383
Objetivo: Realização de atividades do Projeto de Apoio ao 
desenvolvimento da piscicultura familiar em Tailândia. Realizar 
povoamento de alevinos de tambaqui em viveiros escavados, realização 
de biometria em juvenis de tambaqui, treinamento dos piscicultores 
que ainda não receberam acompanhamento técnico da SEPAq.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57175425/JAILTON BARROS SEREJO (Técnico em Gestão de Pesca e 
Aquicultura) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/08/2012 a 17/08/2012
5893618/KAMAL JORGE BASTOS ABOU EL HOSN (Motorista) / 
3.5 diárias (Completa) / de 14/08/2012 a 17/08/2012<br
Ordenador: Luiz Sergio Borges

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421246

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 22/12/2011
Vigência: 21/01/2012 a 20/01/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência contido na Cláusula 
Segunda do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2010.
Contrato: 2010-001
Exercício: 2010
Contratado: VIDICON-SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA
Endereço: Tv WE-57, Bairro: Cidade Nova, 1262
CEP. 67133-400 - Ananindeua/PA
Email: vidicon@vidicon.com.br
Telefone: 9132753381 
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421347

PORTARIA: 384
Objetivo: Transportar o Coordenador da Regional de Tucuruí, 
Francimauro Gilberto, aos municípios de Breu Branco, Goianésia, 
Jacundá, Nova Ipixuna Itupiranga e Novo Repartimento. Para 
articular junto as Associações Comerciais a I Feira da Pesca 
Esportiva da Reigião do Lago de Tucuruí. Que será realizada em 
Tucuruí.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breu Branco/PA - Brasil
Goianesia/PA - Brasil
Itupiranga/PA - Brasil
Jacundá/PA - Brasil
Nova Ipixuna/PA - Brasil
Novo Repartimento/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5893764/RAFAEL SEIXAS DOS SANTOS LEÃO (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 13/08/2012 a 17/08/2012<br
Ordenador: Luiz Sergio Borges

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421354

PORTARIA: 385
Objetivo: Viajar aos municípios de Breu Branco, Goianésia, 
Jacundá, Nova Ipixuna Itupiranga e Novo Repartimento. Para 
articular junto as Associações Comerciais a I Feira da Pesca 
Esportiva da Reigião do Lago de Tucuruí. Que será realizada em 
Tucuruí.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breu Branco/PA - Brasil
Goianesia/PA - Brasil
Itupiranga/PA - Brasil
Jacundá/PA - Brasil
Nova Ipixuna/PA - Brasil
Novo Repartimento/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57217327/FRANCIMAURO GILBERTO ALVES DA SILVA 
(Coordenador Regional) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/08/2012 
a 17/08/2012
/MARIANA BOGÉA DE SOUZA (Colaboradora Eventual) / 3.5 
diárias (Completa) / de 14/08/2012 a 17/08/2012<br
Ordenador: Luiz Sergio Borges

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421358

PORTARIA: 260/2012
Objetivo: Reunir em caráter de urgência, com técnicos do 
município visando sanar pendência técnicas dos Projetos
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé- Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8000671/DEBORA MARIANE DE ASSIS FERNANDES 
(Coordenadora de Administração e Finanças) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 15/08/2012 a 16/08/2012<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

PUBLICAÇÃO LEGAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420883

“A Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – SEIDURB 
torna público que requereu à Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente – SEMA, a renovação da Licença de Instalação 
– LI nº 707/2009 referente à implantação do sistema de 
abastecimento de água no Município de ANAJÁS/PA.”

PUBLICAÇÃO LEGAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420885

“A Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – SEIDURB 
torna público que requereu à Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente – SEMA, a renovação da Licença de Instalação 
– LI nº 710/2009 referente à implantação do sistema de 
abastecimento de água no Município de AFUÁ/PA.”

PUBLICAÇÃO LEGAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420886

“A Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – SEIDURB 
torna público que requereu à Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente – SEMA, a renovação da Licença de Instalação 
– LI nº 700/2009 referente à implantação do sistema de 
abastecimento de água no Município de MUANÁ/PA.”

AVISO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421059

AVISO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 23/2012 – CPL/SEIDURB

A Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano, através da Comissão Permanente de 
Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 426/2012, torna público 
que, na abertura do processo licitatório CONCORRÊNCIA Nº 
23/2012-CPL/SEIDURB, tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, cujo 
objeto é a contratação de empresa de engenharia para execução 
de obra de DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM TST 
(Tratamento Superfi cial Triplo), incluindo meio-fi os e sarjetas, de 
vias públicas do Município de NOVA IPIXUNA DO PARÁ E NA VILA 
DO KM 41, Estado do Pará, foi considerada vencedora a empresa 
MARTENGE CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA, por oferecer 
a proposta mais vantajosa para a Administração Pública, assim 
como, por atender os critérios estabelecidos no edital.
Belém, 10 de agosto de 2012
Luiz Carlos Ferreira de Moraes
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
MARCIO GODOI SPINDOLA
Ordenador de Despesas
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano

TERMO DE COMPROMISSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420823

Partícipes: Norte Energia S. A, CNPJ/MF nº 12.300.288/0001-07 
e Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA, CNPJ/MF nº 
04.945.341/0001-90.
Objeto: Ajuste entre os partícipes para viabilização da 
implantação de Sistema de Abastecimento de Água – SAA 
e do Sistema de Esgotamento Sanitário – SES, da Cidade de 
Altamira-PA, a serem construídos pela NORTE ENERGIA, em 
decorrência do compromisso assumido por esta, em razão das 
condições estabelecidas na Licença de Instalação nº 795, de 
01.06.2011, expedida pelo Instituto Brasileiro do Meio Ambiente 
e de Recursos Naturais Renováveis – IBAMA e pela Resolução nº 
048, de 28.02.2011, da Agencia Nacional de Águas – ANA.
Data da Assinatura: 30.07.2012
Vigência: 3 anos a partir da data da assinatura, prorrogável 
mediante a termo aditivo e acordo entre as partes.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420881

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 03/08/2012
Vigência: 09/10/2012 a 08/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo Contratual por mais 06 
meses, e Redução no valor de 5% no preço/tonelada referente 
ao serviço contratado.
Contrato: 38
Exercício: 2008
Contratado: BERACA SABARÁ QUÍMICOS E INGREDIENTES 
LTDA.
Endereço: Rodovia BR 101 Norte, KM 38, Bairro: Distrito 
Industrial , KM 38
CEP. 53700-000 - Itapissuma/PE
Telefone: 8135430571 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420933

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 03/08/2012
Vigência: 13/08/2012 a 12/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo Contratual por mais 12 
meses, e Redução de 5% no preço /tonelada referente ao serviço 
contratado.
Contrato: 170
Exercício: 2008
Contratado: BERACA SABARÁ QUÍMICOS E INGREDIENTES LTDA.
Endereço: Rodovia BR 101 Norte, Bairro: Distrito Industrial, KM 38
CEP. 53700-000 - Itapissuma/PE
Telefone: 8135430571 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga


